ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

MANIFESTAÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Governador da Paraíba, João

Azevêdo Lins Filho, ao Secretário de Estado da Segurança e Defesa Social, Dr. Jean

Francisco Bezerra Nunes, e ao Excelentíssimo Senhor Comandante Geral da Polícia

Militar da Paraíba, Coronel Sérgio Fonseca de Sousa, solicitando a implantação de um

Batalhão de Polícia Ambiental no Município de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA:

    Temos defendido nesta Casa Legislativa que o Governo da

Paraíba, através da Secretaria de Segurança e Defesa Social, do Comando Geral da Polícia

Militar e do Corpo de Bombeiros Militar, tem investido bastante nos últimos anos em

ações de Segurança Pública.

     A implantação de um Batalhão de Polícia Ambiental na

cidade de Cajazeiras será importante para os municípios que fazem parte da vasta

Região Metropolitana de Cajazeiras, uma vez que o Batalhão atuará na preservação da

ordem pública, assim como na fiscalização de infrações contra o Meio Ambiente em

REQUERIMENTO nº__________/2023

AAUUTTOORR::  DDEEPPUUTTAADDOO  EESSTTAADDUUAALL  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS  ––  PPSSBB

6.963

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GGAABBIINNEETTEE  DDOO  DDEEPPUUTTAADDOO  FFRRAANNCCIISSCCOO  MMEENNDDEESS  CCAAMMPPOOSS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicocampos@al.pb.leg.br

áreas especialmente protegidas, protegendo a fauna, a flora e a pesca, bem como atuará

no combate de queimadas, de tráfico de animais de animais, dentre outras.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

nos contar com o apoio dos distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 26 de setembro de 2023.

                          Francisco Mendes Campos
                         Deputado Estadual

		2023-09-26T14:18:05-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472